ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

Encaminhe-se ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.° 2- 	12016

Gabinete do Vereador, 25 de Julho de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇAO:

Em relação aos cruzamentos entre as Ruas Bento Gonçalves com Olavo
Bilac, Bento Gonçalves com São João e Ramiro Barcelos com Fernando
Ferrari:

• Ficamos sabendo que o Executivo irá instalar uma sinaleira
no cruzamento entre as Ruas e Olavo Bilac, por que foi
escolhido esse cruzamento para essa instalação? Porque
não utilizam outros meios mais baratos, mais ágeis e
igualmente eficazes, como uma placa tipo pórtico com a
inscrição "PARE" ou uso de tachões e demarcações no
asfalto para reduzir o número de acidentes?

• Como é feito a escolha do meio que irá ser utilizado para
sanar os problemas de segurança nos cruzamento da
cidade?

• É sabido que o cruzamento entre as Ruas Ramiro Barcelos
e Fernando Ferrari é o mais inseguro da cidade, seguido
pelo cruzamento entre as Ruas Bento Gonçalves e São
João, porque escolheram o cruzamento das ruas Bento
Gonçalves e Olavo Bilac para instalar a sinaleira?

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

• 0 Conselho Municipal de Transito foi consultado? Eles
fizeram uma resolução sobre o caso?

• Foi realizado um estudo sobre o número de acidentes
nestes 3 cruzamentos citados? Mandar relatório

• Tem planejamento de instala 	aleiras em outros pontos
da cidade?

Zanatta

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Gustavo Zanatta

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"